Berücksichtigung des Barwerts der Dividenden, auf die während

des Erdienungszeitraums kein Anspruch besteht, und, soweit

erforderlich, unter Berücksichtigung von Markt- und Nichtaus-

übungsbedingungen bestimmt. Der beizulegende Zeitwert ba-

siert damit auf bestimmten Marktparametern, Annahmen und

Schätzungen. Änderungen dieser Marktparameter, Annahmen

und Schätzungen können zu wesentlichen Anpassungen des

Buchwertes der Verbindlichkeiten führen, die für diese anteils-

basierten Vergütungen erfasst wurden.

Erstmals angewandte Rechnungslegungs-
verlautbarungen

IFRS 15, Erlöse aus Verträgen mit Kunden, wurde rückwirkend zum

1. Oktober 2017 angewandt, das heißt, die vergleichbare Vorjah-

resperiode wird gemäß IFRS 15 dargestellt. Siemens Healthineers

hat von der Ausnahmeregelung Gebrauch gemacht, den Auftrags-

bestand für vorangegangene Perioden nicht anzugeben.

Nachstehende Tabelle fasst die Auswirkungen der Erstanwen-

dung von IFRS 15 auf die Konzernbilanz von Siemens Healthineers

zum 30. September 2017 sowie auf die Eröffnungsbilanz zum

1. Oktober 2016 zusammen:

30. Sept. 2017 1. Okt. 2016

( in Mio. € )
Vor

Anpassungen Anpassungen
Nach

Anpassungen
Vor

Anpassungen Anpassungen
Nach

Anpassungen

Summe Vermögenswerte 20.440 673 21.113 20.295 752 21.047

	 Darin:

	� Forderungen aus Lieferungen und
Leistungen und sonstige Forderungen 2.200 108 2.308 2.080 177 2.257

	 Vertragsvermögenswerte – 294 294 – 339 339

	 Vorräte 1.323 282 1.605 1.308 269 1.577

	 Aktive latente Steuern 419 – 11 408 524 – 33 491

Summe Schulden 17.198 626 17.824 17.888 654 18.542

	 Darin:

	 Vertragsverbindlichkeiten – 1.406 1.406 – 1.415 1.415

	 Kurzfristige Rückstellungen 314 – 24 290 318 – 1 317

	 Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten 1.797 – 547 1.250 1.745 – 558 1.187

	 Passive latente Steuern 243 16 259 197 15 212

	 Sonstige Verbindlichkeiten 590 – 225 365 591 – 220 371

Summe Eigenkapital 3.242 47 3.289 2.407 98 2.505

Das Eigenkapital zum 1. Oktober 2016 ist um 98 Mio. € gestie-

gen. Der Anstieg war vorwiegend auf einen früheren Zeitpunkt

der Umsatzlegung für variable Vergütungsbestandteile zurück-

zuführen sowie darauf, dass der Übergang der Verfügungsgewalt

für bestimmte Güter zeitlich vor dem Übergang der wesentlichen

Chancen und Risiken erfolgen kann.

Sobald eine der Vertragsparteien ( d. h. der Kunde oder Siemens

Healthineers ) eine Leistung erbracht hat, wird nach IFRS 15 der Ver-

trag als Vertragsvermögenswert oder als Vertragsverbindlichkeit dar-

gestellt. Die in diesen neuen Bilanzposten ausgewiesenen Beträge